5) Vid. JUSTINI argum. ap. CORRODI, *Krit. Gesch. d. Chil.* III², p. 476 sq. FLÜGGE, *Gesch. d. Glaub. an Unsterblik.* etc. III, 1, p. 99 sq. MÜNSCHER, op. 1, p. 441 sq.

6) *Dial. c. Tryph.* cap. 5.

7) *Ad Autolycum*, lib. I, c. 7.

Ponitur ¹⁾; primarium argumentum ei est Dei justitia; etenim non anima seorsum bene agit vel peccat, sed totus homo; nisi igitur injuste agere velit Deus, restituat olim corpus necesse est, ne absque hoc sola puniatur praemiove donetur anima.

Constitutiones apost., quarum vero actas magna cum fiducia definiiri nequit, de resurrectione diserte agunt; illis testibus ²⁾, ecclesiae erat doctrina, Deum aliquando per Christum resuscitaturum esse omnes homines, qui inde a mundi initio mortui sint, ac eos quidem τοιουτον, δόποιοι ὑπάρχομεν ἐν τῇ νῦν θορῃ, μηδὲν ἐλλειπέσθαι τας η τῇν φθοράν. Quocum convenient *Symbolum apost.*, verbo monens: »credo remissionem peccatorum, resurrectionem carnis et vitam aeternam," et *Symbolum Nic.* »Exspecto resurrectionem mortuorum et vitam venturi saeculi"; fusiū est *Symb. Athan.* »ad cuius adventum omnes homines resurgere habent cum corporibus suis... et qui bona egerunt ibunt in vitam aeternam, qui vero mala in signem aeternum."

Omnes fere scriptores, hucusque memorati, resurrectionis dogma separatum proponunt a Chiliasmō; aliter vero IRENAEUS, cui carnis resurrectionis fides cum systemate chiliastico arcte cohaeret ac huic quidem consequens est ³⁾. Argumenta ejus fundata

1) *De resurr.* § 25: δεὶ καὶ τοὺς αὐτοὺς ἀρθρώποντος συστήνει πάλιν. — ἀπὸ τῶν αὐτῶν καὶ τάλιν τὰ σώματα συστήνει.

2) Lib. V, c. 7.

3) *Adv. haer.* lib. I, c. 19: »qui quidem (haereticī) resurgent in carne, licet nolint, uti agnoscant virtutem suscitantis eos a mortuis, cum justis autem non adnumerabuntur, propter ineredibilitatem suam."

sunt in S. S. effatis (e. g. Jes. XI: 6. Mt. XXVI: 29, al. impr. Apocal.), in Christi incarnatione, in eucharistiae usu, etc.¹⁾; duplēm porro profitetur resurrectionem²⁾. — Vehementes deinde carnis resurrectionis patronos se praestitisse MON-TANISTAS a priori jam statuere licet, quod vero TERTULLIANI scripta affirmant³⁾. Infinitam fere argumentorum ei affert Sacra S. seriem, quorum unum juvat memorare: »Quum Moses manum in sinum condit et emortuam profert et rursus insinuat et vividam explicat — nonne hoc de toto homine portendit⁴⁾?" Repugnantium autem dubitationes audacibus redarguit affirmationibus: »sed accepisti homo os ad vorandum atque potandum; »cur non potius ad eloquendum, ut a caeteris animalibus distes? »cur non potius ad praedicandum Deum, ut etiam hominibus antistes?" eet., quibus verbis respondet ad quaestionem, quid usu futurum sit in resurrectione variis corporum membris. TER-

1) *Adv. haer.* lib. V: »Sic et nostra corpora ex ea (eucharistia) nutrita et reposita in terra et resoluta in ea, resurgent in suo tempore, verbo Dei resurrectionem iis donante in gloria Dei Patris." — »Si enim non haberet caro salvari, nequaquam verbum Dei caro factum esset. Et si non haberet sanguis justorum inquiri, nequaquam sanguinem habuisset Dominus."

2) Vid. ERASMI *arg.* in lib. I.: »quin potius duplēm sentire videtur resurrectionem, primum animarum, mox corporum," a quo dissidet GIE-SELER o. I. p. 241, qui duplēm resurrectionem eum docuisse omnino statuit, sed Apocalypses potius sensu.

3) *De res.* c. 63: »resurgit igitur caro et quidem omnis et quidem integrata." C. 42: »constat non tantum ossa durare, verum et dentes incorruptos perennare, quae ut semina retinentur fructificaturi corporis in resurrectione." Cf. *de anima* c. 58.

4) *De res.* c. 28.

TULLIANO proprium est, quod non omnes simul sed pedetentim resurgere mortuos statuit 1).

Ceteros hujus periodi doctores, crassiori resurrectionis doctrinæ ad unum sere omnes faventes, TATIANUM 2), CYPRIANUM 3), NOVATIANUM, al. verbo memorasse sufficit, quippe qui vel obiter placitum tetigerint, vel majori pro parte praecedentium monita repetant. His omnibus fusius rem exponit METHODIUS, qui contra ORIGENEM carnis resurrectionem propugnat, variisque allatis exemplis, copiose illustrat 4).

At si multi insignesque fuere doctrinæ fautores, neutiquam defuere adversarii, GNOSTICOS dico et ORIGINISTAS, quibuscum orthodoxæ s. ecclesiasticeæ doctrinæ haud leve fuit perfendendum certamen. GNOSTICOS nimirum carnis resurrectio multum offendebat; corpus enim iis erat onus et ad perfectionem impedimentum; tum resurrectionis negatio cum dualismo arcte iis cohaerебat. Ita e. g. SATURNIANI angelos quosdam habebant hominum creatores, s. non hominum proprie, sed massæ cuiusdam deformis, quam vero Deus, motus misericordia, colestis lucis scintilla vivam reddiderit; scintilla autem illa ad fontem suum regressa, corpus in nihilum redigitur. Simili sere modo

1) *Contra Marc.* l. III, e. 24: »post ejus mille annos, infra quam valetatem concluditur sanctorum resurrectio, pro meritis maturius vel tardius resurgentium» cet. — Cf. *de Tert. CORRODI* o. l. II, p. 470 sqq. — TELLER, *De res. carnis per IV priora saec.* — MÜNSCHER in: DENKII *Mug.* VI, p. 245 sq.

2) *Or. ad Graec.* c. VII, XXV.

3) *Ep. 73:* »Jesus — qui resurrectionem carnis per semet ipsum initavit et discipulis suis, quod in eadem carne resurrexisset, ostendit.»

4) Cf. MÜNSCHER, *Dogmengesch.* II, p. 473.

statuebant BASILIDIANES, CARPOCRATIANES, ceteri, cuncti in eo concordantes, quod corpus futurae salutis posse particeps esse negarent¹⁾. MANICHAEI denique, materiae nullam partem felicitate dignam censentes, corporum resurrectionem fabulam habebant, et, de resurrectione loquentes, intelligebant animi a carnis cupiditatibus liberationem.

Accedimus ad doctores Alexandrinos, CLEMENTEM et ORIGENEM, qui inter utramque partem, orthodoxam sc. et gnosticam, medium tenuere, corporis resurrectionem omnino agnoscentes, a rudi vero crassa que ista informatione eam purgantes. CLEMENS²⁾, qui de resurrectione separatum scripsit opus, quod vero perditum est, Platonis sententia recepta, corpus terrestre animi emendationi obstat, divini λόγου beneficiis annumerat, quod a servitute carnem ille liberaverit, immortalitate induerit. Memoria vero dignior est hac in causa, Clementis discipulus, ORIGENES; in hujus sententia explicanda paulo diutius commorari juvat, quandoquidem omnium hujus periodi doctorum ille propius a biblica doctrina videtur distare. Cum ecclesiae doctrina ORIGENES universe profitetur corporis, et ejusdem quidem corporis, resurrectionem³⁾, sed

1) Longum est, singularum harum sectarum subtilia systemata fuse hic recensere. Absoluta enim earum resurrectionis negatio toto eam sistente tam arce cohaeret, ut illa absque hujus expositione plane intelligi nequeat. — De iis cf. TELLER o. l. p. 143 sqq.

2) *Paedag.* lib. II, c. 10: «καταργησάντες δέ τὰ τῆς σαρκὸς ἴγρα, αὐτὴν καθαρὴν τὴν σαρκὶ ἐπενθυσάμενοι τὴν ἀφθαρσίαν, τὸ πρός μέτρον τῶν ἀγγέλων διώνομεν.

3) *De princ. provem.* § 5: «docetur... et quod erit tempus resurrectionis mortuorum, cum corpus hoc, quod nunc in corruptione seminatur, surget in incorruptionem, et quod seminatur in ignominia, surget in gloria.»

*abjecta corruptione et deposita mortalitate; » ex animali namque corpore ipsa virtus resurrectionis et gratia corpus spirituale educit, cum id ab indignitate transmutat ad gloriam. Nostra corpora velut granum cadere in terram putanda sunt, quibus insita ratio ea, quae continet substantiam corporalem, quamvis emortua fuerint corpora et corrupta atque dispersa, verbo tamen Dei ratio illa ipsa, quae semper in substantia corporis salva est, erigat ea de terra et restituat ac reparet” eet.¹⁾. Resurrectio igitur affert corporis permutationem, salva tamen substantia corporali; transbit in resurrectionis corpus non eadem corporis *materia*, sed eadem *forma* (*εἰδος*), emendata vero ac subtilior, s. *nota characteristicā* (*τὸ χαρακτηρίστικον*)²⁾. Resurrectionem denique universalem, piorum et impiorum, docuisse videtur³⁾. Et haec quidem Origenis sententiae est summa⁴⁾, cuius elementa fuisse Paulinica, elaborata vero et ornata notionibus Platonicis de corpore et animo ac, quae inter utrumque exstet, necessitudine, e locis allatis satis patet. ORIGENES, quamvis sequenti periodo ejus sententiam ecclesia damnaverit⁵⁾, id tamen effecit, ut resurrectio minus deformis multis*